
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 23 del 18/01/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA TECNICA  
Ing. Valerio Vargiu 
 

 
OGGETTO: Liquidazione somme per errata applicazione aliquota IVA alla società Pisu Giovanni 
Giampaolo Costruzioni per lavori eseguiti nel 2016 di “Ristrutturazione e adeguamento reparto 
CSM e Centro Diurno del Poliambulatorio di viale Colombo a Quartu Sant’Elena”. Affidati con 
determina ASL Cagliari n.1004 del 22/09/2015  

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Maria Francesca Piras  

Direttore SC Area 
Tecnica 

 Valerio Vargiu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [x]                   NO []             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
  

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

UtenteAsl1
Font monospazio
30               30 01  2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE VALERIO VARGIU DELLA SC AREA TECNICA CAGLIARI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020, per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determina della ASL Cagliari n. 1004 del 22/09/2015 avente per oggetto: 
Lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento reparto CSM e Centro Diurno del poliambulatorio di 
Viale Colombo a Quartu Sant’Elena “.Affidamento all’impresa Pisu Giovanni Giampaolo 
Costruzioni di Pisu M.I. & C. snc con sede in via delle Magnolie 29/31- Selargius sono stati affidati i 
lavori per un importo  di € 35.591,56+IVA corrispondente al ribasso del 22.80% sulla base d’asta 
oltre € 1.601,60+IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
di aggiudicazione pari a € 38.193,16._ CIG ZA315FDB7A. 
 
Che nel corso dell’anno 2016, la società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu M.I. & C. 
snc, con sede in via delle Magnolie 29/31- Selargius, ha portato a termine i lavori di cui alla 
determina ASL n. 1004 del 22/09/2015 e ha emesso le fatture sotto indicate assoggettando le 
prestazioni ad aliquota agevolata del 10%. 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

Committente Num fattura Imponibile Aliquota  IVA  Totale fattura 

Asl 8 Cagliari 2 € 21.300,00 10% € 2.130,00 € 23.430,00 
Asl 8 Cagliari 3 € 16.893,16 10% € 1.689,32 € 18.582,48 
Asl 8 Cagliari 10 € 17.806,42 10% € 1.780,64 € 19.587,06 

totale  € 55.999,58         10% € 5.599,96 € 61.5999.54 

 
Che nel corso dell’anno 2021 la società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu Mario 
Ignazio e s.n.c. ha subito un accertamento fiscale per l’anno 2016, da parte dell’Agenzia delle 
Entrate, con invito a comparire n. TW3I11000608/2021/2016 CF: 02586000925 nel quale è stata 
contestata l’aliquota IVA applicata alle fatture emesse. In particolare l’amministrazione finanziaria 
ha ritenuto errata l’applicazione dell’aliquota IVA del 10% ritenendo corretta l’aliquota IVA del 22%. 
 
Che l’ufficio dell’Agenzia delle Entrate, ha richiesto all’Ufficio Provinciale del Territorio una 
consulenza in merito alla corretta classificazione delle opere oggetto di contestazione. È stato così 
correttamente stabilito nonostante il computo metrico sia rubricato “Ristrutturazione ed 
adeguamento reparto CSM e Centro Diurno del poliambulatorio di Viale Colombo a Quartu 
Sant’Elena”, che queste siano classificabili tra le manutenzioni piuttosto che tra le ristrutturazioni 
secondo le definizioni presenti nell’art 3 del DPR 380/2001.  
 

DATO ATTO CHE, la società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu M.I. & C. Snc con sede 
in via delle Magnolie 29/31- Selargius ha sottoscritto l’accordo di adesione n.TW3A21000413/2021 
con l’agenzia delle Entrate 

Che la società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu M.I. & C. Snc con sede in via delle 
Magnolie 29/31- Selargius ha esercitato il diritto di rivalsa previsto dal comma 7 dell’art 60 del DPR 
633/1972 nei confronti della ASL 8 di Cagliari. 

Che la società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu M.I. & C. Snc con sede in via delle 
Magnolie 29/31- Selargius ha richiesto alla ASL 8 di Cagliari il pagamento dell’importo complessivo 
di € 6.719,95 corrispondente alla maggiore imposta accertata e riferita alle fatture emesse. 

RITENUTO di dover procedere al pagamento di € 6.719,95 quale differenza della maggiore 
imposta dovuta così come richiesto dalla società Pisu Giovanni Giampaolo Costruzioni di Pisu M.I. 
& C. con nota PEC del 14/03/2022 

PROPONE 

 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2) di autorizzare e di assumere l’impegno di spesa necessario al pagamento di € 6.719,95. 

 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 6.719,95 
esente IVA, risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e/o precedenti, come di seguito 
rappresentato: 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DATC 1 
BUDGET 2021 

A802020101 
Sopravvenienza 

passive per beni e 
servizi 

(codice) 
(descrizione) 

€ 6.719,95 

         

 

3) DI DEMANDARE al servizio competente gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30    01    2023        14    02    2023


		2023-01-18T10:57:49+0100
	PIRAS MARIA FRANCESCA


		2023-01-18T11:37:46+0100
	VARGIU VALERIO


		2023-01-27T13:43:11+0100
	GAIA ENRICO


		2023-01-30T07:57:22+0100
	LEI GAVINO




